
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

14.09.2023 № 921/ОД

Об утверждении состава экспертных комитетов 
конкурсной комиссии 
по присуждению Премий ТГУ 
за высокие достижения в науке, 
образовании, в создании электронных 
образовательных ресурсов, в создании 
электронных научных ресурсов, в области 
литературы, искусства и культуры, 
в просветительской деятельности

В соответствии с Положением о премиях Томского государственного 

университета за высокие достижения в науке, образовании, в создании электронных 

образовательных ресурсов, в создании электронных научных ресурсов, в области 

литературы, искусства и культуры, в просветительской деятельности утверждённым 

решением Учёного совета ТГУ от 25.05.2022 протокол № 6 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав экспертных комитетов по номинациям (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Дарья Борисовна Криницына
758-185
academic-council@mail.tsu.ru

mailto:academic-council@mail.tsu.ru


Состав экспертных комитетов конкурсной комиссии 
по присуждению премий Томского государственного университета 2023 года 

за высокие достижения в науке, образовании, в создании электронных 
образовательных ресурсов, в создании электронных научных ресурсов, в 

области литературы, искусства и культуры

1. Номинация «За высокие достижения в науке»
1.1. Физико-математические науки:
1) Сущенко Сергей Петрович, заведующий кафедрой прикладной 

информатики Института прикладной математики и компьютерных наук, доктор 
технических наук, профессор, председатель экспертного комитета;

2) Филимонов Сергей Николаевич, декан Физического факультета, кандидат 
физико-математических наук;

3) Шидловский Станислав Викторович, декан Факультета инновационных 
технологий, доктор технических наук;

4) Жуков Илья Александрович, заведующий лабораторией нанотехнологий 
металлургии, доктор технических наук;

5) Коротаев Александр Григорьевич, декан Радиофизического факультета, 
кандидат физико-математических наук, старший научный сотрудник.

1.2. Естественные науки:
1) Воробьев Данил Сергеевич, директор Института биологии, экологии, 

почвоведения, сельского и лесного хозяйства (Биологический институт), доктор 
биологических наук, председатель экспертного комитета;

2) Кирпотин Сергей Николаевич, профессор кафедры ботаники 
Биологического института, доктор биологических наук;

3) Князев Алексей Сергеевич, И.о. декана Химического факультета, ведущий 
научный сотрудник лаборатории полимеров и композиционных материалов, доктор 
химических наук, доцент кафедры аналитической химии;

4) Горбатенко Валентина Петровна, заведующий кафедрой метеорологии и 
климатологии Геолого-географического факультета, доктор географических наук, 
профессор;

5) Тишин Платон Алексеевич, декан Геолого-географического факультета, 
кандидат геолого-минералогических наук.

1.3. Гуманитарные и социальные науки:
1)Дутчак Елена Ерофеевна, профессор кафедры российской истории 

Факультета исторических и политических наук, доктор исторических наук, доцент; 
председатель комиссии, председатель экспертного комитета;

2) Демешкина Татьяна Алексеевна, заведующая кафедрой русского языка 
Филологического факультета, доктор филологических наук, профессор;



3) Сыров Василий Николаевич, заведующий кафедрой онтологии, теории 
познания и социальной философии Философского факультета, доктор 
философских наук, профессор;

4) Ольховик Николай Владимирович, заведующий кафедрой уголовного права 
Юридического института, кандидат юридических наук, доцент;

5) Галкин Дмитрий Владимирович, И.о. директора Института искусств и 
культуры, профессор кафедры культурологии и музеологии Института искусств и 
культуры, доктор философских наук, доцент;

6) Баланев Дмитрий Юрьевич, декан Факультета психологии, кандидат 
психологических наук;

7) Нагель Ольга Васильевна, декан Факультета иностранных языков, доктор 
филологических наук;

8) Нехода Евгения Владимировна, И.о. директора Института экономики и 
менеджмента, заведующая кафедрой стратегического менеджмента и маркетинга 
Института экономики и менеджмента, доктор экономических наук, профессор.

2. Номинация «За высокие достижения в образовании»
2.1. Гуманитарные и социально-политические науки
1) Соколов Виктор Юрьевич, доцент кафедры российской истории 

Факультета исторических и политических наук, кандидат исторических наук, 
доцент, председатель экспертного комитета;

2) Черепова Татьяна Николаевна, доцент кафедры теории и практики 
журналистики Факультета журналистики, кандидат филологических наук, доцент;

3) Тихомирова Юлия Александровна, доцент кафедры романо-германской и 
классической филологии Филологического факультета, кандидат филологических 
наук, доцент;

4) Фаненштиль Татьяна Владимировна, доцент кафедры философии и 
методологии науки Философского факультета, кандидат философских наук,

2.2. Естественные науки
1) Борисенко Алексей Леонидович, доцент кафедры ботаники Института 

биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства (Биологический 
институт), кандидат биологических наук, председатель экспертного комитета;

2) Хасанов Виктор Вазикович, доцент кафедры органической химии 
Химического факультета, кандидат химических наук, доцент;

3) Карвунис Юлия Алексеевна, старший преподаватель кафедры спортивно- 
оздоровительного туризма, спортивной физиологии и медицины Факультета 
физической культуры;

4) Кужевская Ирина Валерьевна, доцент кафедры метеорологии и 
климатологии Геолого-географического факультета, кандидат географических 
наук, доцент.

2.3. Физико-математические науки
1) Коханенко Андрей Павлович, профессор кафедры квантовой электроники 

и фотоники Радиофизического факультета, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, председатель экспертного комитета;



2) Федорова Ольга Петровна, доцент кафедры вычислительной математики и 
компьютерного моделирования Механико-математического факультета, кандидат 
физико-математических наук;

3) Дмитренко Анатолий Григорьевич, профессор кафедры прикладной 
математики Института прикладной математики и компьютерных наук, доктор 
физико-математических наук, профессор;

4) Скрипняк Владимир Альбертович, заведующий кафедрой механики 
деформируемого твердого тела Физико-технического факультета, доктор физико- 
математических наук, профессор.

3. Номинация «За высокие достижения в создании электронных 
образовательных ресурсов»

1) Максимова Ирина Евгеньевна, доцент кафедры культурологии и 
музеологии Института искусства и культуры, кандидат исторических наук, 
председатель экспертного комитета;

2) Велединская Светлана Борисовна, директор Центра повышения 
квалификации и переподготовки, кандидат филологических наук, доцент;

3) Дубровская Виктория Сергеевна, заместитель директора Института 
дистанционного образования;

4) Турина Елена Ивановна, доцент кафедры вычислительной математики и 
компьютерного моделирования, кандидат физико-математических наук;

5) Родикова Анна Викторовна, доцент кафедры почвоведения и экологии 
почв Биологического института, кандидат биологических наук, доцент;

6) Фролов Олег Юрьевич, доцент кафедры прикладной газовой динамики и 
горения Физико-технического факультета, кандидат физико-математических наук;

4. Номинация «За высокие достижения в создании электронных 
научных ресурсов»

1) Рожнева Жанна Анатольевна декан Факультета исторических и 
политических наук, кандидат исторических наук, председатель экспертного 
комитета;

2) Васильев Артём Викторович, директор Научной библиотеки ТГУ, 
кандидат исторических наук;

3) Полежаева Татьяна Владимировна, директор центра содействия 
публикационной активности и по работе с ведущими учеными, кандидат 
исторических наук;

4) Гойко Вячеслав Леонидович, заведующий научно-исследовательской 
лаборатории прикладного анализа больших данных;

5) Резанова Зоя Ивановна, заведующая кафедрой общей, компьютерной и 
когнитивной лингвистики Филологического факультета, доктор филологических 
наук, профессор.

6) Пикущак Елизавета Владимировна, доцент кафедры прикладной 
аэромеханики Физико-технического факультета, кандидат физико-математических 
наук.



5. Номинации «За высокие достижения в области литературы, искусства 
и культуры» и «За высокие достижения в просветительской деятельности»

1) Барнашова Елена Вячеславовна, доцент кафедры культурологии и 
музеологии Института искусств и культуры, кандидат филологических наук, 
доцент, председатель экспертного комитета по номинации «За высокие достижения 
в области литературы, искусства и культуры»;

2) Кулижский Сергей Павлинович, доктор биологических наук, проректор 
по воспитательной и социальной работе, сопредседатель экспертного комитета по 
номинации «за высокие достижения в просветительской деятельности»;

3) Булгакова Людмила Викторовна, заведующая кафедрой инструментального 
исполнительства Института искусств и культуры, кандидат искусствоведения;

4) Протасова Елена Константиновна, доцент кафедры дизайна Института 
искусств и культуры;

5) Ревушкин Александр Сергеевич, профессор кафедры ботаники Института 
биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства (Биологический 
институт), доктор биологических наук, профессор;

6) Манернова Ольга Владимировна, зам. директора Научной библиотеки;
7) Майер Георгий Владимирович, президент университета, доктор физико- 

математических наук, профессор;
8) Чайковская Ольга Николаевна, заведующая лабораторией фотофизики и 

фотохимии молекул, доктор физико-математических наук, профессор кафедры 
оптики и спектроскопии, профессор;

9) Чубракова Зинаида Анатольевна, доцент кафедры истории русской 
литературы XX-XXI веков и литературного творчества Филологического 
факультета, кандидат филологических наук;

10) Родыгин Сергей Александрович, доцент кафедры палеонтологии и 
исторической геологии Геолого-географического факультета, кандидат геолого
минералогических наук.


